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营改增政策背景与意义



    

营业税改增值税背景

营业税存在重复征税问题

营业税是对企业营业额全额征税，每

经过一道流通环节就要纳一次税，存

在重复征税问题。

增值税制度更加完善

增值税是对商品和劳务在流转过程中产生的

增值额作为计税依据而征收的一种流转税，

能够避免重复征税，促进专业化分工。

适应经济发展需要

随着经济的发展和产业结构的调整，

营业税的弊端逐渐显现，改革营业税

制度成为必要。



通过营改增，消除重复征
税，降低企业税收负担，
增强企业发展活力。

减轻企业税负 促进产业结构优化 完善税收制度

营改增有利于推动第三产
业特别是现代服务业的发
展，促进产业结构调整和
优化升级。

营改增是深化财税体制改
革的重要内容，有利于完
善税收制度，促进经济持
续健康发展。
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营改增政策目标及意义



对各行业的影响

营改增后，各行业税负有不同程
度的下降，其中现代服务业受益
最大。同时，营改增促进了企业
分工细化和技术进步，提升了企

业竞争力。

涉及行业范围

营改增涉及交通运输业、邮政业
、电信业、建筑业、房地产业、
金融业、生活服务业等多个行业

。

对财政收入的影响

短期内，营改增会导致财政收入
减少；但长期来看，随着经济的
增长和产业结构的优化，财政收

入会逐步增加。

涉及行业范围及影响
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营改增后税制变化及特点



增值税是对商品和劳务在流转过

程中新增价值征收的税种，实行

价外税，由消费者最终承担。

增值税基本原理

采用购进扣税法计算应纳税额，

即纳税人当期应纳增值税税额等

于当期销项税额减去当期进项税

额。

计算方法

增值税基本原理及计算方法



营改增后税制结构变化

税制结构简化

营改增后，原营业税纳税人改征增值

税，避免了重复征税，简化了税制结

构。

税收中性增强

增值税具有税收中性的特点，营改增

后税收对市场的扭曲作用减小，有利

于发挥市场在资源配置中的决定性作

用。



根据纳税人经营规模和会
计核算水平，将纳税人分
为一般纳税人和小规模纳
税人。

纳税人身份认定

纳税人享有知情权、保密
权、税收监督权等权利。

纳税人权利

纳税人应依法办理税务登
记、按期进行纳税申报、
接受税务机关检查等义务。

纳税人义务

纳税人身份认定与权利义务
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发票管理与使用规定



增值税专用发票
适用于纳税人销售货物、提供应税劳务或者发生

其他应税行为时开具，是购买方支付增值税额并

可按照增值税有关规定据以抵扣增值税进项税额

的凭证。

机动车销售统一发票
适用于从事机动车零售业务的单位和个人销售机

动车（不包括销售旧机动车）收取款项时开具。

货物运输业增值税专用发票
适用于提供货物运输服务的一般纳税人向受票方

开具，是实际受票方支付增值税额并可按照增值

税有关规定据以抵扣增值税进项税额的凭证。

增值税普通发票
适用于纳税人销售货物、提供应税劳务或者发生

其他应税行为时开具，是收付款凭证，但不具备

抵扣功能。

发票种类及使用范围



发票开具

纳税人应在发生经营业务确认营业收入时开具发票，做到按照号码顺序填开，填写项目齐

全，内容真实，字迹清楚，全部联次一次打印，内容完全一致，并在发票联和抵扣联加盖

发票专用章。

发票保管

纳税人应建立发票使用登记制度，设置发票登记簿，并定期向主管税务机关报告发票使用

情况。已开具的发票存根联和发票登记簿，应当保存5年。保存期满，报经税务机关查验

后销毁。

发票缴销

纳税人因注销、变更税务登记等原因需要缴销发票的，应当在注销、变更税务登记前向主

管税务机关缴销发票。纳税人发生丢失、被盗发票的，应立即向主管税务机关报告，并在

新闻媒体上公告声明作废。

发票开具、保管和缴销要求
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